
31996D0174

1.3.1996JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 51/48

DECIZIA CONSILIULUI
din 26 februarie 1996

de modificare a Deciziei 91/115/CEE de constituire a Comitetului pentru statistici monetare, financiare ș
 i
referitoare la balanțele de plăți

(96/174/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere proiectul de decizie prezentat de către Comisie (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

având în vedere avizul Institutului Monetar European (3),

întrucât, în conformitate cu articolul 109f din Tratatul de institu-
ire a Comunității Europene ș
i articolul 2 din Protocolul privind
statutul Institutului Monetar European (IME), IME trebuie să con-
tribuie la realizarea condițiilor necesare tranziției către cea de-a
treia etapă a uniunii economice ș
i monetare, prin consolidarea
coordonării politicilor monetare, în scopul asigurării stabilității
prețurilor, organizarea preparativelor necesare constituirii Siste-
mului European al Băncilor Centrale (SEBC) pentru administrarea
unei politici monetare unice ș
i pentru crearea unei monede unice
în a treia etapă, precum ș
i pentru supravegherea dezvoltării ECU;

întrucât, în conformitate cu articolul 109f alineatul (3) din Trata-
tul de instituire a Comunității Europene, până la 31 decembrie
1996 IME trebuie să precizeze cadrul de reglementare,
organizațional ș
i logistic necesar SEBC pentru ca acesta să-ș
i înde-
plinească îndatoririle în cea de-a treia etapă a uniunii economice

ș
i monetare, inclusiv promovarea armonizării, acolo unde este
necesar, a normelor ș
i practicilor care guvernează colectarea,
întocmirea ș
i difuzarea statisticilor în domeniile de competența sa;

întrucât, în conformitate cu articolul 5 din Statutul SEBC, Banca
Centrală Europeană (BCE), asistată de băncile centrale naționale,
trebuie să colecteze informațiile statistice necesare ș
i să colaboreze
cu Comisia; întrucât este nevoie, prin urmare, ca în a doua etapă
să se pregătească cooperarea adecvată în cadrul realizării uniunii
economice ș
i monetare;

întrucât Decizia 91/115/CEE (4) trebuie să fie modificată în con-
secință,

DECIDE:

Articol unic

Decizia 91/115/CEE se modifică după cum urmează:

1. Se introduce următorul articol:

„Articolul 3a

Comitetul poate exprima păreri, din proprie inițiativă, privind
orice chestiuni legate de acele statistici de interes comun
pentru Comisie ș
i autoritățile statistice naționale, pe de o parte,
ș
i pentru Institutul Monetar European (IME) ș
i băncile centrale,
pe de altă parte. În cursul îndeplinirii sarcinilor sale, Comitetul
îș
i face cunoscute vederile tuturor părților interesate.”;(1) JO C 359, 16.12.1994, p. 10.

(2) JO C 269, 16.10.1995, p. 198.
(3) JO C 397, 31.12.1994, p. 52. (4) Aviz emis la 16.1.1995.

10/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 43



2. Articolul 4 se înlocuieș
te după cum urmează:

„Articolul 4

Comitetul este compus din unul, doi sau trei reprezentanți
pentru fiecare stat membru în parte, proveniți în principal din
instituții interesate de statisticile financiare, monetare ș
i ale
balanței de plăți, din maximum trei reprezentanți ai Comisiei
ș
i din maximum trei reprezentanți ai IME. În plus, un
reprezentant al Comitetului monetar poate asista la ș
edințele
Comitetului în calitate de observator. Statele membre, Comisia
ș
i IME au dreptul fiecare la câte un vot.

Reprezentanții altor organizații, precum ș
i oricare persoană
capabilă să contribuie la discuții pot, în baza hotărârii
Comitetului, să participe la ș
edințele acestuia.”;

3. Articolul 5 se înlocuieș
te după cum urmează:

„Articolul 5

Comitetul îș
i alege preș
edintele conform normelor prevăzute
în regulamentul său de funcționare.”

Adoptată la Bruxelles, 26 februarie 1996.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

S. AGNELLI

44 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10/vol. 1


